Fiorenza, perche sappiamo il bisogno, che ha la Germania de operarij di sua lingua, et gia, che queste Serenissime Regine debbono intendere, et anco parlar la lingua Italiana pare potrano passar senza li suoi Confessori thodeschi, perche si li dariano altri delli Collegij doue stanno, o, delle Prouincie molto soffitienti. Il modo di poter ottener questo pure sarebbe, che la Serenissima Regina Madalena ben informata per alcuno de nostri facesse l'ufficio con sue sorelle di Ferrara, et Fiorenza, pregandole si contentassero di rimandar li lor Confessori in Germania, seruendosi d'altri, come è detto di sopra, ilche oltre la consolatione de i Confessori Thodeschi, et dell' utile della Compagnia si crede sarebbe molto grato alli lor mariti. V. R. adunque trattando questo co' l suo Prouinciale ueda se potrà aiutar per l'essecutione[“] (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 70 f. 147).

Natalis Canisio respondit 24. Novembris 1571.

1753. CANISIUS P. IOANNI RETHIO S. J. regenti gymnasii trium coronarum coloniensis. Oeniponte 13. Octobris 1571.

Ex archetypo a P. Antonio Guisano S. J. scripto (2^o; 1 p.; in p. 4 inscr. et pars sig.); Canisius sua manu nomen („Suruus“ etc.) subscripsit, „postscriptum“ inscriptionemque posuit. Cod. colon. „Epp. ad Reth.“ f. 197 198. Maiorem epistulae partem ex eodem archetypo posuit Hansen l. c. 606; litteris usus est Duhr, Jes. I 766⁴.

Colonienses in Geusiis pellendis iuvabit. Collegio colonensi inopi Deus fundatorem providebit. Germania remedia a Rethio propositu vix ferre posse videtur. Vitae Sanctorum germanicae. Praefatio in opus Vegae.

Pax Christi nobis aeterna

Reuerende Pater.

Hodie mihi redditae sunt literae tuae, ac ijsdem adiunctae, quae Viennam et d. Fabricio¹ reddenda sunt. doleimus sanctam urbem a Goeseano fermento nondum satis expurgatam² esse, et libenter uestros promouebo conatus, ut Coloniensis magistratus in suo officio sanctoque zelo confirmetur. Non dormitat profecto Sathan, sed more suo pergit huic praeclarae et semper Catholicae reip. uarijs modis insidiari. Nunc audio Collegium uestrum rectius habiturum, sicut nouus Provincialis, cum hac nuper transiret, coram significauit³. Fauet uobis P. Vicarius⁴ magnique referre merito putat, ut non dissoluatur hoc opus, quod Coloniae P. Leonardus⁵ hucusque per singularem Dei gratiam prouexit atque conseruauit. Non sinet diuina bonitas uestram perire operam, quam feliciter hoc difficili tempore et in magna rei familiaris angustia praestitistis. Fauent haud dubie sancti^a patroni Colonienses⁶ huic instituto, et efficient tandem, ut optatus ueniat patronus atque fundator Collegij, cum patientiae sanctae fundamenta solide iacta esse uidebuntur.

a) *Hoc r. u. C. huic sententiae postea insertum est.*

¹ Doctori Andreae Fabricio Ernesti Bavariae ducis praeceptor (de quo supra p. 99) scripsisse videtur (Hansen l. c. 593² 614² 771¹). Rethii litteras vide supra p. 470.

² Cf. 1 Cor 5, 7.

³ P. Hermannum Thyraeum significat; v. supra p. 441 447.

⁴ Hieronymus Natalis vicarius generalis S. J. ⁵ Kessel.

⁶ Horum nomina v. supra p. 479.

Prudenter multa notastis, quae ad restituendam in Germania religionem, praesertim apud Principes, usum non exiguum habere possent¹, nisi et temporis obstaret malitia, et iratum dei numen nescio quam rerum Germanicarum perturbationem minari uidetur. Faciamus interim quod officij nostri est proprium, et conseruemus has qualescumque reliquias Israelis² in misera b abylone³, quae ob sectarum et abusuum confusionem, uix medicas manus ferre posse uidetur. Nondum inuentus est qualem optatis idoneus ad exempla sanctorum colligenda Germaniceque uertenda. Res enim eget iudicio singulari et otio quoque commodo illius, qui uelit et possit hac in parte se uulgo accommodare⁴. Ora pro me Dominum Reuerende P., et ex me saluta P. Leonardum cum fratribus omnibus. Oeniponti 13. Octob. 1571.

Seruus in Christo P. Canisius.

Mitto ad Calenium praefationem in opus Wegae, et eam a uobis cupio legi atque iudicari, priusquam edatur⁵.

† Reuerendo Patri, Doct. Joanni Retzio Theologo et contionatori societatis Jesu Coloniae in Bursa trium Coronarum.

Inscriptioni Rhetius adnotavit: „Recepi XI. Nouemb.“

1754. P. PETRUS BUSAEUS S. J. theologiae professor in universitate vindobonensi CANISIO.

Vindobona circa medium m. Octobrem 1571.

Ex Busaei epistula ad Kesselium autographa. Cod. colon. „Epp. ad Kess. I“ f. 273.

P. Petrus Busaeus S. J. (v. supra p. 323), iussu S. Francisci Borgiae praepositi generalis et Antonii Vinck provincialis Colonia (16. Iulii) in Austriam profectus, Vindobona (quo 9. Augusti adrenit [Hansen l. c. 607¹]) 21. Octobris 1571 ad P. Leonardum Kessel collegii coloniensis rectorem litteras dedit, quibus haec, praeter multa alia, cum eo communicabat: „Ordinariam lectionem“ Novi Testamenti in universitate habendam „suis humeris esse impositam“; se infirmae valetudinis esse; se operibus Sanctorum Patrum similibusque libris comparandis operam dedisse neque tamen ea nancisci potuisse. „Proinde scripsi ante dies aliquot P. Canisio me promissis meis non solum de editione Vegae⁶, sed etiam de appendice Catechismi authoritatibus illustrando, et secunda editione authoritatum catechisticarum non posse satisfacere.“⁷

Plura vide apud Braunsberger, Kat. 144.

¹ Vide supra p. 472—475.

² 2 Par 34, 9. Ier 6, 9; 31, 7. Ez 9, 8. Mich 2, 12 etc.

³ Ps 136, 8; cf. Gn 11, 9; Is 48, 20; Apc 16, 19 etc.

⁴ Vide supra p. 472, et cf. Duhr, Jes. I 767.

⁵ Canisius praefationem vel potius dedicotorias ad Ernestum Bavariae principem litteras praeposuit praeclaro illi operi „De Iustificatione Doctrina universa“ ab Andrea de Vega († 1560) segoviensi, O. Min. reg. obs., conscripto, quod a. 1572 Coloniae ex officina Gervini Calenii emendatius prodiit; quae litterae in huius operis vol. VII ponentur. Cf. Hurter l. c. II³ 1390—1392; Sommer vogel, Bibl. II 675.

⁶ De hoc opere v. supra adnot. 5.

⁷ „Appendicem de hominis lapsu et iustificatione secundum sententiam et Doctrinam Concilij Tridentini“ dicit, quam Canisius a. 1566 novae editioni „Summae Doctrinae Christianae“ a se compositae addiderat (Can. V 804). In opere „Authori-

1755. Cardinalis **OTTO TRUCHSESS** episcopus augustanus et praenestinus CANISIO.

Roma sub medium vel exeuntem Octobrem 1571.

Ex Canisii epistula Oeniponte 8. Norembris 1571 Romam ad P. Hieronymum Natalem Societatis vicarium generalem data intellegitur, cardinalem Ottomem Truchsess inde inter medium et exeuntem mensem Octobrem anni 1571 ad Canisium litteras dedit, quibus eum certiorem faciebat: Romam iam allatum et Natali quoque traditum esse integrum librum (typis exscriptum) a Canisio de S. Ioanne Baptista adversus Centuriatores scriptum (v. supra p. 439), et S. Pio V. a se persuasum esse, ut Canisio in laboris praemium indulgentiam plenariam tribueret; eundem pontificem Germanis permisisse, ut post bullam quoque de Officio Beatae Mariae Virginis a se editam catholicos hortulos sive libellos precatorios, qui vernacula lingua conscripti essent, retinere possent.

De hac gratia a Truchsessio germanicae nationis apud sedem apostolicam protectore Germanis impetrata haec notari oportet (quae ad sequentium quoque epistularum rationem atque vim intellegendam necessaria sunt): Pius V. Romae 11. Martii 1571 bullam dederat, qua haec, praeter alia, monet: Editionibus Officii sive Horarum Beatae Mariae Virginis multa inserta esse, quae supervacanea, incerta, aliena, superstitiosa sint; ideo se Officium illud per viros pios doctosque correctum Romae excudi iussisse et omnibus, „qui ad recitationem officii B. Mariae teneantur et obligati sint“, „in virtute sanctae obedientiae interdicere“, ne alia editione utantur (paucis quibusdam exceptis), reliquos autem, qui „non aliqua obligatione teneantur“, „in Domino hortari“, ne aliis editionibus latinis in posterum utantur. Editiones vero linguis vernaculis factas iam omnes omnino prohiberi; ideo omnia earum exempla inquisitoribus afferri deberi „absque spe illarum unquam recuperationis“; latinas denique editiones iis tradendas esse, ut emendentur; contionatores et confessarios praecepta illa cum fidelibus communicare ab iisque servanda curare debere (*Bullarium Romanum VII* 897—901). Canisius ipse a. 1563 Dilingae ediderat „Hortulum Animae. Der Seelen Garten“, in quo Officium Marianum germanice positum est; ac verisimile est, eum eodem anno Hortulum illum ibidem latine quoque edidisse (*Can. IV* 991—995). Deinde a. 1571 Dilingae ex eadem illa officina typographica Sebaldi Mayer, a cardinali a. 1568 universitati collegioque dilingano donata, prodiit (in 12°): „Officium B. Mariae virginis, vnser lieben Frauwen curf, wie jn andechtige Christen durch das gantze Jar zu beten pflegen. Jtem zween ander kurtze Curf, von dem heiligen Geist vnd vom heiligen Creutz. Mit angehenckter Letaney von vnser lieben Frauwen zu Loreto, vnd von der gemeinen Letaney“¹; ita quidem „Catalogus eorum librorum, qui post vernales Francofordienses nundinas anni M. D. LXXI. ad autumnales vsque . . . prodierunt“, Francofurti ad Moenum 1571, f. **D^b**.

1756. **P. HIERONYMUS NATALIS** vicarius generalis Societatis Iesu CANISIO.

Roma 20. Octobris 1571.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine, eadem manu: „P. Canisy“. Germ. 71 f. 39^a.

Libri de S. Ioanne folia prima allata non sunt. Canisius laboribus moderetur. Quae de paedagogio scripsit, expendentur. P. Torrensis de eodem scribet.

Non uenero con la lettera di V. R.^a del primo di Settembre li quaternioni residui che in quella scriue, mandaua per esser reuisti del

a) *Quattuor rr. sqq. in ap. supra versum scripta sunt.*

tatum Sacrae Scripturae et Sanctorum Patrum, quae in Summa . . . citantur^a, Coloniae a. 1569—1570 a Petro Busaeo edito, haec appendix „authoritatibus“ eiusmodi non est illustrata; v. infra, mon. litt. (31).

¹ Litaniae Omnium Sanctorum significantur. De Litanis Lauretanis vide infra, mon. ott. (2) (4).

P. Dottor Emanuel¹. Mi piace molto che la R. V. temperi come mi scriue li trauagli suoi, et molto li raccomando che lo faccia così per più poter seruire Dio nostro Signore.

Ho uisto il parere di V. R. circa il negocio de la Academia de inglostadio², et il tutto si considerara bene con la diuina gracia ne si concludera cosa alcuna senza consultare N. P. Generale³, et con ordine suo.

Al P. Dottor Torres scriuo come V. R. m' auisa che mi dica il suo parere de re tota etc.⁴; et per questa non occorre altro .etc. *Se li scrisse le noue di N. P.* Di Roma li 20. di Ottobre 1571.

Res illas novas ad S. Franciscum Borgiam (S. Piis V. iussu cum cardinali Michaele Bonello in Hispaniam profectum; v. supra p. 445¹) spectantes, quas a Natali per has litteras cum Canisio communicatas esse librarius in codice notavit, eas fere fuisse dixeris, quas idem *Natalis* Roma 19. Octobris 1571 P. Francisco Sunyer S. J. *significavit: „De N. P. Generale sappiamo che alli 26. di Settembre, hera none legue apreso ala corte del Re Catholico⁵ et sua Magesta haneha data significatione de gran contentezza della sua venuta etc.⁶ Dimandando a un figliolo de nostro padre⁷ mandato da sua magesta insino a Barcelona, et ritornato da lei^a alcuni giorni auanti molto menutamente dela sanita et ben' esser di nostro padre et di certe febre che hebbe per la via^b s'erano stato grande et se li haueano cauato molto sangre, se la podraga era stata grande, se andaua in letica etc., dil che molto ringratiamo nostro signore^c sperando in sua diuina magesta che de si buoni principij resulteranno cose di gran seruicio suo et ben della sancta Chiesa etc.“ (ex apographo eiusd. temp.; Germ. 71 f. 38^b). Cf. *Dan. Bartoli* S. J., *Della vita di S. Francesco Borgia Libro terzo (Opere, vol. XXI)*, Torino 1825, c. 8, p. 52—63.

1757. CANISIUS P. EVERARDO MERCURIANO uni ex assistentibus S. Francisci Borgiae praepositi generalis Societatis Iesu.

Oeniponte 24. Octobris 1571.

Ex autographo (2^o; 1 p.; in p. 4 inser. et partes sig.), Germ. 183 n. 250 (f. 867 et sq. non sign.).

Liber de S. Ioanne Baptista. Multi constituantur „scriptores“. Visitatio. Ipse contionatur et de B. M. V. scribit. Zottus. Turcae victi.

† Pax Jesu Christi nobis aeterna,
Admodum Reuerende Pater.

Praelegit mihi P. Clauissonius⁸, quae^d significari uoluit R. T. cuius et charitati, et benevolentiae erga me singulari gratias ingentes ago.

a) *Tria vv. sqq. in ap. supra versum scripta sunt.* b) *Quae sequuntur, usque ad letica etc. incl., a libr. in margine addita sunt.* c) *In ap. sequuntur vv. per che, a libr. obliit.* d) *Sequitur mihi, obliit.*

¹ Saa. Natalis prima folia libri de Ioanne Baptista a Canisio scripti significat: v. supra p. 459, 476.

² De paedagogio etc.; v. supra p. 448 476. ³ Franciscum Borgiam.

⁴ Huius epistulae, Roma 20. Octobris 1571 ad P. Hieronymum Torrensem theologiae in universitate ingolstadiensi professorem datae, apographum eodem tempore scriptum exstat in Cod. „Germ. 71“ f. 39^b.

⁵ Haec Matriti tunc erat (*Sacchinus*, Hist. S. J. III, l. 7, n. 133).

⁶ Philippus II. ei scripsit (*Sacchinus* l. c. n. 127).

⁷ Ferdinandum de Borgia (*Sua* l. c. 506—507).

⁸ Robertus Clayssone sive Clayssonius (de quo *Can.* IV 528).

Quid alij de nouo libro¹ sentiant, non adeo magni refert, modo Patribus meis utecumque sit satisfactum. Audacter me commisi pelago, et irritauit non paucos crabrones: iuuer quae R. T. precibus, ut uitem scopolos, et saluas merces ad portum perducam afflante uento prospero. Si plures mecum hic nauigarent, minore negotio et meliore successu, nisi fallor, haec tota uelitatio conficeretur. Sed curabunt Patres suo tempore, nihil dubito, ut quod minimus ego rudi coepi minerua, pro ipsa rei dignitate, et secundum piorum expectationem mature promoueatur solideque perficiatur^a Christo auxiliante. Magnum sane et communem Ecclesiae profectum hinc ego secuturum arbitror, cum e nostris Theologis multi scriptores constituentur. Ac Gallicanam perfectionem a R. T. cum fructu multorum peractam esse non possumus diuinae bonitati non gratias agere². Vtinam uero Germaniae quoque nostrae talis contingat uisitator, qui coram spectet, iudicet, constituat omnia in his collegijs atque prouintijs, ut vocationi nostrae ad maiorem Dei gloriam satisfaciamus. In specie nihil dicam de statu rerum nostrarum, sit ea cura penes P. Prouintiale³ aliosque Rectores, qui proportione sui munera diligenter isthuc cuncta perscribunt. Ego contionatorem aulicum hic praesto Principi⁴, sed vtinam fructus optatus et in aulis rarus consequatur imbecillum operarium: scribo etiam aliquid de Deipara, tardius autem quam uellem, ut exitum laboris nondum prouidere possim⁵. Mitto nunc literas parentum ad Oenipontanum adolescentem, R. T. non incognitum, et a nostris auulsum, ut audio⁶. Speramus interim illum in officio esse, et copta studia persequi, et parentum expectationi respondere. Sin aliter ille se gerit, quam par est, percipiunt parentes ad se scribi, qua ratione illi rectius possit esse prospectum. Recreauit omnes Catholicos uehementer, quod nuntiatum est de noua in mari nostris parta et diuinitus concessa victoria, quam diuturnam Christus et Ecclesiae suae felicem esse uelit⁷. Ora pro me Pater, tuumque Canisium iuua. Oeniponti 24 Octob. 1571.

Seruus in Christo P: Canisius.

† Admodum Reuerendo Patri, P. Euerardo Mercuriano Assistenti et Theologo societatis JESV. Romae.

a) *Ita C. correxit ex maturo promoueant solideque perficiant.*

¹ Librum de S. Ioanne Baptista adversus Centuriatores a se scriptum significat.

² Vide supra p. 420¹. ³ Paulum Hoffaeum.

⁴ Ferdinando II. archiduci. ⁵ Vide supra p. 420 425.

⁶ Godefridus Zott filius Sebastiani Zott, consiliarii regiminis Austriae superioris, cum in collegio germanico convictor fuisset, ob infirmam valetudinem et alias rationes ex eo exierat; v. infra p. 491.

⁷ Classes hispanica, veneta, pontifica S. Pii V. opera inter se coniunctae apud Echinadas insulas sive Naupactum (Lepanto) sub Ioanne Austriae duce (Don Juan d'Austria) 7. Octobris 1571 de classe turcica clarissimam victoriam reportarunt; quam Pius V. et eo ipso tempore, quo pugnabatur, coelitus cognovit, et rosarii mariani precibus, quae eo die in universa ecclesia recitabantur, impetratam esse censuit. Qua quidem Victoria Christiani longe minus, quam par erat, usi sunt; hoc tamen sunt consecuti, ut Turcarum ab eo tempore iam multo minor esset terror.

1758. Cardinalis STANISLAUS HOSIUS episcopus princeps varmiensis
CANISIO. Roma 27. Octobris 1571.

Ex litterarum commentario, a Stanislao Rescio Hosii secretario conscripto; idem in commentarii margine notavit: „Petro Canisio. 27. Octob. 1571“. Commentarium exstat Cracoviae in bibliotheca universitatis iagellonicae, Cod. 160, fasc. 25, f. 39.

Canisius S. Ioannem Baptistam paeclare defendit; idem is de B. Maria Virgine paeestet. Libri Sanderi et Turriani. Canisii libros ipse pontifex probavit.

— — Ego^a vero ita iudico . nos tibi potius gratiam hoc nomine debere . quod paeclaris lucubrationibus tuis . oppugnatam ab haereticis religionem Christianam vindicare contendis . Sanctissimique Christi paecursoris Ioannis vitam incontaminatam . cui Centvriatores tenebras offvndere impie^b contendvnt, docte eleganter et efficaciter defendis^c. Tantvm abest . vt tv nobis aliquid te debere cogites . quod labores tvos candide ivdicemus . alijsque stvdiose commendemus. Non solvm doctrina^d quae in hoc^e libello^f two singularis elucet^g sed et pietas qvam^h legentes admirantvr, hanc tibi gratiam apud omnes parant . vt sine commendacione cuiusquam, et ametvr avthor operis . et opus ipsvm tanta aviditate legatvr a plvrimisⁱ, Quod si pari quoque^k stvdio incvbueris^j vt irrogatas purissimae virginis labes atque sordes ab istis^m tenebrionibus abstergas, facies sane rem tva pietate dignam . cuius tibi mercedem gloriosam retribuat Christus iudex ivstus in illa dieⁿ. Habes^o huius institvti tvi^p paeclaros συνεργον^q . qui Centvriatorvm blasphemias et impvra mendacia doctissimis lvcvbrationibus suis^r confodiunt et iugvlant . dvm alter visibilem in Ecclesia Christi Monarchiam tvetur^s . alter vero tuus in Christo frater^t Franciscus Torrensis noster Canones apostolorvm et epistolas Pontificvm^u longo volvmine doctissime^v defendit et efficaciter^w. Vterque autem sic scripsit . vt quisquis ita se rem habere non videat coecus, qui videat . nec laudet, ingratus . qui vero laudanti relvtaretur . insanus haberit merito possit. Nolo autem tantvm mihi svmere^x . quantvm tv mihi permittis . vt

a) Antecedit Accepi, ab ipso Rescio obliit. b) Hoc v. R. supra versum scripsit. c) Ita R. correxit ex contendunt, a lingua paeclare sane. d) Sequuntur vv. sed et pietas tva singvlaris, a R. obliit. e) Super in hoc a R. 2 alia vv. scripta, postea vero obliterata sunt. f) Duo vv. sqq. supra versum scripta sunt. g) Quattuor vv. sqq. in margine addita sunt. h) Sequitur alterum quam. i) Sequuntur vv. Nec poteris, obliit. k) Hoc v. supra versum scriptum est. l) Sequuntur vv. in defensionem Sanctissimae Deigenitricis Mariae, obliit.; in quorum locum R. 11 vv. sqq. in margine substituit. m) Sic R. correxit ex sordes adversus istos. n) Sic R. correxit ex cuius tibi merces gloria reponetur in coelis. o) Sequitur duos, obliit. p) Sic R. correxit ex tvi institvti. q) Sequitur Nicolau, obliit. r) Duo vv. sqq. in margine addita sunt. s) Corr. ex defendit. t) Ita correctum est ex alter tibi non ignotus frater in Christo tuus. u) Sequuntur vv. sic defen, obliit. v) Corr. ex sic w) A R. et efficaciter [sic!] correctum est ex vt qui contra rem ita se habere. x) Sequitur et, a R. obliit.

¹ In „Commentariornm de Verbi Dei corruptelis Libro primo“ Dilingae a. 1571 edito; v. supra p. 436. ² 2 Tim 4, 8.

³ Nicolans Sanderus (de quo *Can. V* 238 et supra p. 356) hoc ipso a. 1571 Lovanii edidit „De visibili monarchia Ecclesiae libros VIII“; qui postea Antverpiae quoque et Parisiis editi sunt; v. *Hurter* l. c. III³ 168.

⁴ Primae huius libri a P. Francisco Turriano S. J. scripti (libri titulum vide supra p. 337³) editioni, quae Florentiae facta est, annus 1572 ascriptus est; quare dixeris, aut Hosium librum vidisse manu scriptum, aut hunc, maximam saltem partem, iam a. 1571 excusum esse.

libros^a abs te in lucem emissos ivdicem corrigam et pvniam^b. Iam illi vicarij Christi iudicium svbiervnt¹. cui ea potestas^c e celis data est . cuius te sentenciae stare decet . nec dvbitare . vtrum placitvrae sint alijs lvcvbrationes tuae . quae Christi ipsius in terris vicario placuerunt. Tt modo vt coepisti in vinea domini^d laborare^d ne desinas scripto verbo et opere . dabit Deus vires laboranti . qui volvntatem dedit. Quem ego precor vt^e tibi vitam det quam mereris et conservet animvm quem dedit. — —

Locus quidem huic epistulae in Codice non est ascriptus; omnino tamen verisimile est, eam Roma datam esse.

Hac epistula illustrantur etiam ea, quae *Hosius* circa 6. Novembris 1571 P. Alphonso Salmeroni, „mandatam“ a summo pontifice scribendi „provinciam“ ipsi gratulato, respondit: „Interea tamen, quibus ea provincia mandata non fuit, et qui longins absunt: Petrus Canisius, Nicolaus Sanderus, Franciscus praeclare provinciam hanc obierunt, quorum scripta cum legeris, non dubito, quin ea sis vehementer probaturus“ (Epistolae P. *Alphonsi Salmeronis* II 264).

1759. CANISIUS P. HIERONYMO NATALI vicario generali Societatis Iesu.

Oeniponte 8. Novembris 1571.

Ex autographo (2^o; 1¹/₅ pp.; in p. 4 inscr. et pars sig.), Germ. 183 n. 251 (f. 368 et sq. non sign.). Litteris usus esse videtur *Sacchinus*, Can. 278.

Commentarii P. Saa. Indulgentia Canisio a Pio V. concessa. Victoria de Turcis reportata. Fuggerus. „Casus“ P. Toleti. Scriptores. Dubitationes de Jubilao et de „Hortulis“ latinis. Hortuli germanici a pontifice permissi.

† Pax Christi JESV nobis aeterna,
Admodum Reuerende Pater.

Quoniam audio, D. Emanuelis opus in lucem proditurum³, illudque non facile in Germaniam importaretur, oratam cupimus R. T. ut liceat nobis illud in hac aut uicina prouintia recudendum curare, ut pluribus in Domino sit emolumento. Expectamus eiusdem D. Emanuelis censuram in primam partem nostri operis, quod iam absolutum acceperit R. T.⁴ sicut ad me scribit D. Cardinalis. Huic gratias debeo, quod a Pont. Max. impetrarit mihi plenariam Jndulgenciam, quae mihi non potest ingenti^f non esse consolationi⁵. Faxit dominus, ut

a) *Sequitur tvos, oblitt.* b) *Sequuntur rr. Hoc enim eorum est. qui, a R. oblitt.* c) *Duo vv. sgg. supra versum scripta sunt.* d) *Ita R. correxit ex pergere.* e) *Sequuntur rr. te nobis Ecclesiaeque svae divitissime servet incolumem, a R. oblitt.* f) *Hoc v. a C. supra versum scriptum est.*

¹ Qua ratione S. Pius V. librum de S. Ioanne Baptista approbaverit, v. supra p. 447. Cf. etiam infra, mon. litt. (55).

² Is 5, 7; cf. Mt 20, 1—16; 21, 28 etc.

³ P. Emmanuelis Saa scholia in quattuor Evangelia; v. *Can. V* 2⁴.

⁴ Dilingae huius libri de S. Ioanne Baptista adversus Centuriatores scripti iam secunda parabatur editio; v. supra p. 475.

⁵ S. Pius V. Canisio pro libro contra Centuriatores inssu suo scripto rogatu cardinalis Ottonis Truchsess indulgentiam hanc concessit; qui aliquanto ante P. Paulu Hoffaeo pro Catechismi Romani versione germanica mandatu suo facta eandem gratiam tribuerat (v. supra p. 59). Quae gratia certe plurimi aestimanda erat; nam *Polancus* Roma 6. Aprilis 1567 P. Iosephum Blondum S. J. *monuit: „Questo

absoluam reliqua eiusdem operis, in quo subinde dormitare uideor ob impedimenta contionum et aliarum occupationum. Catholici maiorem in modum recreantur, cum audint felicem successum belli naualis, in quo mirabiliter nostris adfuerit Deus, cui summas debemus gratias ob loetam et insperatam hanc uictoriā¹. Transijt hac nuper Antonius Fuggerus, breui petiturus Louanium, ut audio². P. Toledum audio sub prelo habere casus conscientiae³. benedictus Deus, qui per T. R. nostrorum scripta in lucem extrudit, et paulatim, ut spero, ad scriptores constituendos uiam^a parat⁴. Scire cupio, an ualeat publicatio Jubilaei uel indulgentiae plenariae, cum Ordinarij tarde promulgant mandatum Pont. Max. et aliquando dimidium annum expectant, quod cum ipsa mente Pont. omnino pugnare uidetur⁵. Deinde quod ad hortulos attinet, noua lex Pont. nos dubios reddit, an de omnium manibus excutiendi sint ueteres in hoc genere libelli latini, sicut Romanus hortulus postulare uidetur⁶. Nam quod ad Germanicos hortulos attinet, scribit D. Cardinalis, permittere Pontificem Germanis, ut in lingua uernacula suos Catholicos libellos retinere possint, quorum alioquin usus Italis uidetur ademptus. Jndicet nobis quaeso R. T. quid nobis et fratribus hac in re faciendum sit. Nunc ego nihil habeo quod scribam aliud, nisi quod percupiam me R. T. sacrificijs et precibus Domino commendari, et ex me praeterea R. P. officiose salutari.